[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº /2022
Indicamos ao Senhor Prefeito Sr. Zenildo Brandão, extensivo à SUMTRAN – Superintendência Municipal de Trânsito, que realize estudos e providências no sentido de implantar uma lombada, no cruzamento entre as ruas Nestor Ribeiro e Álvares Cabral, próximo à Brinquedoteca ZIG ZAG e da 1ª Igreja Batista de Jequié.
Justificamos a necessidade da implantação de um semáforo e/ou passagem elevada, tipo lombada, no cruzamento entre as vias Rua Nestor Ribeiro e Rua Álvares Cabral, próximo à Brinquedoteca ZIG ZAG e à 1ª Igreja Batista de Jequié, com a finalidade de melhor disciplinar o tráfego de veículos, considerando os muitos acidentes e até atropelamentos que já ocorreram no mencionado local. Este cruzamento apresenta fluxo de trânsito de alta intensidade, uma vez que as ruas em questão permitem ligação entre a região central da cidade e bairros populosos. Há também um grande problema na travessia defronte à entrada principal da brinquedoteca, pois não existem redutores de velocidade, o que coloca em risco outros condutores, pedestres e, acima de tudo, idosos e crianças.

Sala das Sessões
Walmiral Marinho
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.